
 

 

CUESTIONARIO DE PERSONAS ATENDIDAS 

Gráficas de Resultados  

Plan Estratégico 2015Plan Estratégico 2015Plan Estratégico 2015Plan Estratégico 2015    Encuesta a personas atendidasEncuesta a personas atendidasEncuesta a personas atendidasEncuesta a personas atendidas    

Lugar donde se atiende habitualmente a la personaLugar donde se atiende habitualmente a la personaLugar donde se atiende habitualmente a la personaLugar donde se atiende habitualmente a la persona    

    
% % % %     

Total Total Total Total 
personaspersonaspersonaspersonas    

  Proyecto/Servicio: Empleo 9,8% 38 
  Arciprestazgo de FUERTEVENTURA 7,2% 28 
  Arciprestazgo de LANZAROTE 5,9% 23 

  
Arciprestazgo de VECINDARIO-
SARDINA 

5,7% 22 

  Arciprestazgo de SAN LORENZO 5,2% 20 

  
Proyecto/Servicio: Familia (Apoyo 
familiar, Menores, Mujer) 

4,9% 19 

  Arciprestazgo de TELDE SUR 4,6% 18 
  Arciprestazgo de SUR 4,4% 17 
  Proyecto/Servicio: Centro Lugo 4,4% 17 
  Proyecto/Servicio: Personas sin hogar 4,4% 17 
  Proyecto/Servicio: Proyecto Esperanza 3,9% 15 
  Arciprestazgo de GALDAR 3,6% 14 
  Arciprestazgo de SIETE PALMAS 3,6% 14 
  Arciprestazgo de AGÜIMES 3,4% 13 
  Arciprestazgo de ARENALES 3,4% 13 
  Arciprestazgo de CENTRO ISLA 3,4% 13 
  Arciprestazgo de SAN JOSÉ 3,4% 13 
  Arciprestazgo de LA ISLETA 2,8% 11 

  
Arciprestazgo de TELDE 
VALSEQUILLO 

2,8% 11 

  Arciprestazgo de CIUDAD ALTA 2,6% 10 
  Arciprestazgo de GUINIGUADA 2,3% 9 
  Arciprestazgo de LAS REHOYAS 2,3% 9 
  Arciprestazgo de ARUCAS 1,8% 7 
  Arciprestazgo de GUANARTEME 1,8% 7 
  Arciprestazgo de TEROR 0,8% 3 
  Arciprestazgo de VEGUETA 0,8% 3 
  Proyecto/Servicio: Internacional 0,8% 3 
  Proyecto/Servicio: Fundación Cáritas 0,3% 1 

  
Proyecto/Servicio: Desarrollo 
Institucional 

0,0% 0 

  Otro (especifique) 0,0% 0 
answered questionanswered questionanswered questionanswered question    388388388388    
skipped questionskipped questionskipped questionskipped question    0000    

         

 

 

 



 

 

 

Edad (con números):Edad (con números):Edad (con números):Edad (con números):    

Answer OptionsAnswer OptionsAnswer OptionsAnswer Options    
Response Response Response Response 
AverageAverageAverageAverage    

Response Response Response Response 
TotalTotalTotalTotal    

Response Response Response Response 
CCCCountountountount    

Edad 45,00 17.416 387 
answered questionanswered questionanswered questionanswered question    387387387387    
skipped questionskipped questionskipped questionskipped question    1111    

 

 

SexoSexoSexoSexo    

Answer OptionsAnswer OptionsAnswer OptionsAnswer Options    
Response Response Response Response 
PercentPercentPercentPercent    

Response Response Response Response 
CountCountCountCount    

Hombre 34,1% 132 
Mujer 65,9% 255 

answered questionanswered questionanswered questionanswered question    387387387387    
skipped questionskipped questionskipped questionskipped question    1111    

        

 

 

10%

38%46%

6%

Edad

menos de 29 años

30 a 44 años

45 a 64

65 a 75 años

34%

66%

SexoSexoSexoSexo

Hombre

Mujer



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

82%

18%

Nacionalidad

Española

No Española

¿En qué año fue la primera vez que pediste el apoyo de Cáritas?¿En qué año fue la primera vez que pediste el apoyo de Cáritas?¿En qué año fue la primera vez que pediste el apoyo de Cáritas?¿En qué año fue la primera vez que pediste el apoyo de Cáritas?

27,4%

16,3%

13,2%

10,6%

8,3%

16,6%

7,8%

menos de 1 año

1 año

2 años

3 años

4 años

más de 5 años

más de 10 años

Antigüedad en la atención



 

 

 

 

 

 

 

 

Pensando en tus necesidades y en las de tu familia, ¿qué ayuda solicitarías EN PRIMER Pensando en tus necesidades y en las de tu familia, ¿qué ayuda solicitarías EN PRIMER Pensando en tus necesidades y en las de tu familia, ¿qué ayuda solicitarías EN PRIMER Pensando en tus necesidades y en las de tu familia, ¿qué ayuda solicitarías EN PRIMER 
LUGAR, de las siguientes?LUGAR, de las siguientes?LUGAR, de las siguientes?LUGAR, de las siguientes?

0,3%

1,9%

2,7%

2,9%

4,3%

4,8%

11,2%

13,3%

14,7%

16,5%

27,5%

Ayuda económica para transporte

Asesoría jurídica y legal

Ayuda económica para educación, material …

Ayuda económica para salud y medicinas

Ayuda psicológica

Ayuda económica de dinero en efectivo

Orientación para encontrar trabajo

Cesión del uso de una vivienda

Ayuda económica para gastos de vivienda

Formación para encontrar trabajo

Ayuda en especie de productos de …

Ayuda que solicitarías

A continuación te proponemos una serie de afirmaciones sobre la ACOGIDA que se realiza desde Cáritas (Parroquias y A continuación te proponemos una serie de afirmaciones sobre la ACOGIDA que se realiza desde Cáritas (Parroquias y A continuación te proponemos una serie de afirmaciones sobre la ACOGIDA que se realiza desde Cáritas (Parroquias y A continuación te proponemos una serie de afirmaciones sobre la ACOGIDA que se realiza desde Cáritas (Parroquias y 
Proyectos.)Proyectos.)Proyectos.)Proyectos.)

82% 82% 79%

58%

11% 12%
12%

25%

7% 6% 9%
17%

Cáritas garantiza una 

acogida de calidad y una 

atención Integral.

Existe un espacio de 

encuentro personal y 

cálido, que propicia la 

confidencialidad y la 

intimidad.

La información que se 

facilita es adecuada.

Se dispone de 

información actualizada 

sobre los recursos/ 

entidades etc. de la 

comunidad de 

referencia.

Acogida

Si No NS/NC



 

 

 

 

 

 

 

 

 

A continuación te proponemos una serie de afirmaciones sobre tu PARTICIPACIÓN en Cáritas (parroquias y proyectos).A continuación te proponemos una serie de afirmaciones sobre tu PARTICIPACIÓN en Cáritas (parroquias y proyectos).A continuación te proponemos una serie de afirmaciones sobre tu PARTICIPACIÓN en Cáritas (parroquias y proyectos).A continuación te proponemos una serie de afirmaciones sobre tu PARTICIPACIÓN en Cáritas (parroquias y proyectos).

72%
63% 66%

43% 49%

20%
27% 23%

45% 37%

8% 10% 11% 12% 13%

Se dedica tiempo 

para que plantees tu 

demanda y expreses 

tus expectativas.

Se facilita tu 

colaboración 

dándote a conocer  el 

Grupo de Cáritas 

Parroquial, las 

acciones 

desarrolladas, los 

objetivos de las 

mismas, horarios, 

etc.

Evalúas el trabajo 

que realiza el grupo, 

la atención prestada 

y te preguntamos 

cómo lo hemos 

hecho.

Propones 

alternativas o 

acciones a realizar 

desde Cáritas.

Cáritas organiza 

espacios para que las 

personas se 

encuentren, 

dialoguen sobre su 

situación y tomen 

decisiones.

Participación

Si No NS/NC

¿Qué impacto crees que tienen las acciones de sensibilización de Cáritas en tu ¿Qué impacto crees que tienen las acciones de sensibilización de Cáritas en tu ¿Qué impacto crees que tienen las acciones de sensibilización de Cáritas en tu ¿Qué impacto crees que tienen las acciones de sensibilización de Cáritas en tu 
comunidad?comunidad?comunidad?comunidad?

12,5%

16,7%

23,7%

31,3%

44,3%

45,8%

Ningún impacto.

Las personas se implican en la reivindicación de 

derechos.

Las personas colaboran económicamente.

Las personas conocen qué hace Cáritas, pero no 

colaboran.

Las personas participan como voluntarias.

Las personas están más concienciadas de las 

realidades de desigualdad.

Impacto de la sensibilización



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Podría indicarnos en qué medida has vivido las siguientes sensaciones en el proceso de ayuda desde Cáritas, siendo 1 nada y 10 Podría indicarnos en qué medida has vivido las siguientes sensaciones en el proceso de ayuda desde Cáritas, siendo 1 nada y 10 Podría indicarnos en qué medida has vivido las siguientes sensaciones en el proceso de ayuda desde Cáritas, siendo 1 nada y 10 Podría indicarnos en qué medida has vivido las siguientes sensaciones en el proceso de ayuda desde Cáritas, siendo 1 nada y 10 
totalmente.totalmente.totalmente.totalmente.

18% 18% 18% 19%
23%

14% 14% 12% 12% 11%10% 12% 11% 11% 11%

65% 63% 66% 64% 62%

Escuchada Valorada Apoyada Querida Acompañada

Valoración subjetiva del proceso de ayuda I

insuficiente bien notable sobresaliente

Podrías indicarnos en qué grado se te ha transmitido durante tu proceso en Cáritas las siguientes cuestiones, siendo 1 nada y 10 Podrías indicarnos en qué grado se te ha transmitido durante tu proceso en Cáritas las siguientes cuestiones, siendo 1 nada y 10 Podrías indicarnos en qué grado se te ha transmitido durante tu proceso en Cáritas las siguientes cuestiones, siendo 1 nada y 10 Podrías indicarnos en qué grado se te ha transmitido durante tu proceso en Cáritas las siguientes cuestiones, siendo 1 nada y 10 
totalmente.totalmente.totalmente.totalmente.

39%

32% 32%

15% 14% 13%14%
16%

13%

59% 60%
62%

Fuerza Confianza Esperanza

Valoración subjetiva del proceso de ayuda II

insuficiente bien notable sobresaliente



 

 

 

 

 

Nuestros recursos son limitados y tenemos que distribuirlos  entre diversas necesidades. Eso nos obliga a pensar qué Nuestros recursos son limitados y tenemos que distribuirlos  entre diversas necesidades. Eso nos obliga a pensar qué Nuestros recursos son limitados y tenemos que distribuirlos  entre diversas necesidades. Eso nos obliga a pensar qué Nuestros recursos son limitados y tenemos que distribuirlos  entre diversas necesidades. Eso nos obliga a pensar qué 
aspectos de nuestro trabajo tenemos que priorizar. Pensando en el futuro, elige una de las siguientes opciones que te aspectos de nuestro trabajo tenemos que priorizar. Pensando en el futuro, elige una de las siguientes opciones que te aspectos de nuestro trabajo tenemos que priorizar. Pensando en el futuro, elige una de las siguientes opciones que te aspectos de nuestro trabajo tenemos que priorizar. Pensando en el futuro, elige una de las siguientes opciones que te 

ofrecemos, maofrecemos, maofrecemos, maofrecemos, marca aquella a la que le deberíamos dar más peso de las dos:rca aquella a la que le deberíamos dar más peso de las dos:rca aquella a la que le deberíamos dar más peso de las dos:rca aquella a la que le deberíamos dar más peso de las dos:    

 

 

 

 

 

Si queremos la construcción  de un nuevo modelo social, señala  3 iniciativas que debemos impulsar desde Cáritas.Si queremos la construcción  de un nuevo modelo social, señala  3 iniciativas que debemos impulsar desde Cáritas.Si queremos la construcción  de un nuevo modelo social, señala  3 iniciativas que debemos impulsar desde Cáritas.Si queremos la construcción  de un nuevo modelo social, señala  3 iniciativas que debemos impulsar desde Cáritas.

20,8%

35,6%

37,7%

42,1%

44,4%

44,4%

55,6%

Fomentar las iniciativas de convivencia 

intercultural (conocimiento e interacción de los 

pueblos).

Incrementar nuestra implicación y participación 

(con administraciones y/o partidos políticos) en 

espacios donde se contribuya a la construcción …

Potenciar el trabajo con otras organizaciones 

sociales a todos los niveles.

Difundir y sensibilizar en relación a los valores 

que defiende Cáritas.

Impulsar todos aquellos aspectos que tengan que 

ver con las empresas de inserción socio-laboral y 

la economía solidaria (banca ética, …

Incrementar el trabajo comunitario en los 

barrios, parroquias...

Ser más activos en todos aquellos aspectos 

relacionados con la defensa de los derechos 

humanos, sociales y de una protección social …

El camino a un nuevo modelo social

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0%

Cáritas debe acompañar a toda persona 

que llegue a su puerta pidiendo ayuda.

Cáritas debe acompañar sólo a las 

personas más desfavorecidas.

P.Atendidas

Voluntarios

Curas

Contratados



 

 

 

Nuestros recursos son limitados y tenemos que distribuirlos  entre diversas necesidades. Eso nos obliga a pensar qué Nuestros recursos son limitados y tenemos que distribuirlos  entre diversas necesidades. Eso nos obliga a pensar qué Nuestros recursos son limitados y tenemos que distribuirlos  entre diversas necesidades. Eso nos obliga a pensar qué Nuestros recursos son limitados y tenemos que distribuirlos  entre diversas necesidades. Eso nos obliga a pensar qué 
aspectos de nuestro trabajo tenemos que priorizar. Pensando en el futuro, aspectos de nuestro trabajo tenemos que priorizar. Pensando en el futuro, aspectos de nuestro trabajo tenemos que priorizar. Pensando en el futuro, aspectos de nuestro trabajo tenemos que priorizar. Pensando en el futuro, elige una de las siguientes opciones que te elige una de las siguientes opciones que te elige una de las siguientes opciones que te elige una de las siguientes opciones que te 

ofrecemos, marca aquella a la que le deberíamos dar más peso de las dos:ofrecemos, marca aquella a la que le deberíamos dar más peso de las dos:ofrecemos, marca aquella a la que le deberíamos dar más peso de las dos:ofrecemos, marca aquella a la que le deberíamos dar más peso de las dos:    

 

 

¿Cuá¿Cuá¿Cuá¿Cuáles de los siguientes ámbitos deberían adquirir UN MAYOR PESO en el trabajo de Cáritas en los próximos años?  les de los siguientes ámbitos deberían adquirir UN MAYOR PESO en el trabajo de Cáritas en los próximos años?  les de los siguientes ámbitos deberían adquirir UN MAYOR PESO en el trabajo de Cáritas en los próximos años?  les de los siguientes ámbitos deberían adquirir UN MAYOR PESO en el trabajo de Cáritas en los próximos años?  
Elige los tres que te Elige los tres que te Elige los tres que te Elige los tres que te parezcan más relevantes.parezcan más relevantes.parezcan más relevantes.parezcan más relevantes.    

 

 

 

 

0,0% 20,0% 40,0% 60,0% 80,0% 100,0%

Cáritas debe favorecer el desarrollo 

integral de la persona (necesidades 

básicas,   atención integral o 

desarrollo personal, formación,…)

Cáritas debe dedicarse a la 

cobertura de las necesidades 

básicas (alimentación, pagos de 

recibos, etc.)
P. Atendidas

Voluntarios

Curas

Contratados

49,5%

64,2%

60,0%

51,6%

30,5%

15,8%

9,5%

7,4%

6,3%

56,9%

36,9%

61,5%

46,2%

32,3%

6,2%

27,7%

7,7%

12,3%

49,8%

44,5%

54,4%

56,6%

41,6%

17,4%

12,5%

10,7%

8,2%

63,6%

61,8%

26,5%

36,6%

35,1%

32,5%

11,4%

19,2%

9,6%

Empleo y economía solidaria

Vivienda / Sin Hogar

Trabajo Comunitario en barrios, parroquias…

Trabajo con familias / soledad

Educación / Formación

Salud / Drogas…

Inmigración

Mujer

Cooperación internacional

Ámbitos de mayor peso en el futuro I

P. Atendidas Voluntarios Curas Contratados



 

 

 

¿¿¿¿CuálesCuálesCuálesCuáles    de los siguientes ámbitos deberían adquirir UN MAYOR PESO en el trabajo de Cáritas en los próximos años?  de los siguientes ámbitos deberían adquirir UN MAYOR PESO en el trabajo de Cáritas en los próximos años?  de los siguientes ámbitos deberían adquirir UN MAYOR PESO en el trabajo de Cáritas en los próximos años?  de los siguientes ámbitos deberían adquirir UN MAYOR PESO en el trabajo de Cáritas en los próximos años?  
Elige los tres que te parezcan más relevantes.Elige los tres que te parezcan más relevantes.Elige los tres que te parezcan más relevantes.Elige los tres que te parezcan más relevantes.    

 

 

 

A continuación te proponemos una serie de afirmaciones sobre la A continuación te proponemos una serie de afirmaciones sobre la A continuación te proponemos una serie de afirmaciones sobre la A continuación te proponemos una serie de afirmaciones sobre la labor de denuncia de Cáritas en el momento actual.  labor de denuncia de Cáritas en el momento actual.  labor de denuncia de Cáritas en el momento actual.  labor de denuncia de Cáritas en el momento actual.  
Indica tu grado de acuerdo con las mismas:Indica tu grado de acuerdo con las mismas:Indica tu grado de acuerdo con las mismas:Indica tu grado de acuerdo con las mismas:    

 

 

 

0,0% 10,0%20,0%30,0%40,0%50,0%60,0%70,0%80,0%90,0%

Acogida y Acompañamiento a las Personas 

Atendidas

Voluntariado

Reivindicación de derechos sociales

Denuncia pública

Sensibilización

Trabajo con otras organizaciones / asociaciones

Comunicación

Gestión administrativa / financiera

Ámbitos de mayor peso en el futuro II

Voluntarios Curas Contratados

0,00 0,50 1,00 1,50 2,00 2,50 3,00 3,50 4,00

Tiene que tener un discurso claro y bien elaborado sobre …

Debe cuestionar a las Administraciones Públicas por las …

Debe informar de la realidad de las personas que atiende …

Debe hacerse visible socialmente a través de gestos de …

Debe unirse con otras organizaciones para abordar temas …

Debe aparecer con frecuencia en los medios de …

Tiene mucho que mejorar en la función de denuncia …

Debe arriesgarse con pronunciamientos críticos sobre …

Debe evitar pronunciamientos que afecten negativamente …

La labor de denuncia

P. Atendidas Voluntarios Curas Contratados



 

 

 

A la hora de priorizar nuestro trabajo, ¿qué grado de importancia deberían tener las siguientes temáticas desde el punto A la hora de priorizar nuestro trabajo, ¿qué grado de importancia deberían tener las siguientes temáticas desde el punto A la hora de priorizar nuestro trabajo, ¿qué grado de importancia deberían tener las siguientes temáticas desde el punto A la hora de priorizar nuestro trabajo, ¿qué grado de importancia deberían tener las siguientes temáticas desde el punto 
de vista de vista de vista de vista de influencia en las políticas públicas (tanto a nivel local, como autonómico), para que favorezcan a las personas de influencia en las políticas públicas (tanto a nivel local, como autonómico), para que favorezcan a las personas de influencia en las políticas públicas (tanto a nivel local, como autonómico), para que favorezcan a las personas de influencia en las políticas públicas (tanto a nivel local, como autonómico), para que favorezcan a las personas 

que no acceden a sus derechos?:que no acceden a sus derechos?:que no acceden a sus derechos?:que no acceden a sus derechos?:    

 

 

 

0,00 2,00 4,00 6,00 8,00 10,00

El acceso a los sistemas de sanidad.

El empleo y la inserción laboral.

La defensa de los derechos sociales en general.

El derecho a la vivienda.

Defender el sistema de Servicios Sociales 

Públicos.

La participación de las personas sin acceso a 

derechos.

La renta básica garantizada para toda la 

ciudadanía.

La redistribución de la riqueza.

La inmigración.

La cooperación internacional.

A la hora de priorizar nuestro trabajo, ¿qué grado de importancia deberían tener las 
siguientes temáticas desde el punto de vista de influencia en las políticas públicas  

para que favorezcan a las personas que no acceden a sus derechos?:

P. Atendidas Voluntarios Curas Contratados


